**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

De laude rerum inanimatorum. Capvt XIX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](#)

ad cædes, adulteria, sacrilegia, & infinita, quæ quotidie experimur vitiorum portenta exportari: quid mirum si non seculis, ac summi nominis satellites, ad auertendum malorum omnium somitem exubant. In quo non tam mihi ob fortitudinem, quam ob singulari iustitiae amorem, videntur commendanda.

*Formicæ
ru n reli-
gio.*

Ecid amplius postulatis à formicæ religione: (hoc enim ultimum promiseram) at certe, quod summa pietatis est, mortuas sepelunt, nec detrita affiduis laboribus corporiscula cum defecérunt, sepulchri honore carere patientur. Audio etiam eas, quæ in acie generose ceciderunt, si quando ab hostiis teneantur, maximo, quod inter eas fertur pretio, redimi: ut Iusta virtuti reddantur: & ad simile factum, similemque virtutem posterarum mens excitetur. Quid hac pietate mansuerit. Quid haec iustitia æquius, quid religione fanfus? Quod si Aegypti accipitrem eum Deorum honore coniunxerunt, quod insepultis cadaveribus terram ingerat: quo in numero formicam de mortuorum sepultura, tam sollicitam, habendam putatis? ecquis erit tam iniustus, & imprudens arbitrari, qui cæteras animantes eū formica audeat comparare? Date, date quascunque libuerit, ipsum si vultis elephantum, & quantum supereret à formica cognoscite. Ille inutili carnium mole, & sagina grauatur. Hæc eximij corporis elegantiæ, & agilitate præstat. Ille languidus est ingenio, & pene fatuus: hæc semper incitata viget acrimina. Ille vel à vili puero regitur: hec ne regis quidem maximus ferret dominari. Ille si a musca stimuletur, vleſici non potest: hæc muscas, & cæteræ in suam prædam conuertit. Hic ad bella, & alia onera gerenda seruiliter cogitur: hæc regnat in pace, in bello si quid opus est, dominatur. Ille feruitur mancipatus de viſtu ſibi parado, ne in diem quidem, vel horam cogitat: hæc in annum ſua ſibi hortea, ſuas fruges comparat. Ille tota die tortper otiosus: hæc ne momentum quidem in otio patitur effluere. Ille modo draconum, modò hominum præda fit, & ludibrium: hæc semper capít, raro capit ut. Ille in triumphis ad laſciuentium oculorum contemptu lente incedens ostentatur: hæc nonnisi mortua ad voluntatem vicitoris subſiſit. Ille præter corpus nihil habet speciosum: Ilfa nihil minus, quam corpus haber conspicuum. Quo fit, vt ad coeleſtium mentium contubernium, quas Deus his corporis compagibus expeditas esse

voluit, quam proximè accedat. Me quidem de formicæ laudibus dicentem, rei iamdudum fallit obscuritas, & multa necessario prætermittere cogit. Itaque aut illa, quam initio dixi, voce coeleſti ad praedicandum: aut meo, vel troppo onussum silentio ad mirandum, opus esse video.

De laude rerum inanimarum.

CAPVT XIX.

A Nimalia consequuntur res inanimæ, partim naturales, ut Cœlum, ſtellæ, elemen-
ta, pluiae, grandines, coruſcationes, fulmina, fontes, maria, lapilli, gemmæ, metalla, plantæ, & cæteræ id genus: Partim manuſacta, ut vibes, ædificia, ita via: Partim que ad mores, actiones, & genitum hominum ſpectat, ut virtus, virtutes, artes, bella, conuiua, iracundia, libidines, morbi, supplicia: quæ omnia fermè ad defiſcriptiones attinent, quarum ſatis amplam ſegement in altero tomo ſubjiciam: Tria porro in his defiſcriptionibus ſeruanda, potiflim duco.

Primum, ut rei, quæ laudanda, aut defiſribenda occurrit, non modo partes præcipuae, ſed etiam minute, quæque, aeris diſquisitione perquirantur, quod non niſi à rerum peritis præſtari potest. Nam examinanda ſunt genera, & ſpecies, cauſæ, effecta, & adiuncta, quæ latum defiſcriptionis campum ſuppeditant, non quod omnia ſint vbiique coacruanda, ſed delectus fieri debet ex multis.

Secundum, circa diſpositionem defiſcriptionis non mediocris est prudentia, ut non ſit turba multuaria, & desultoria, ſed leni, pellucido- que omnium partium tractu digefta, quod præſtabitur ab eo, qui collocationem argumentorum prudenter animaduertent. Renem autem collocare mihi videntur, qui prius ea persequuntur, quæ rei eſtentiam propius attingunt, mox cæteræ, quæ ſunt magis adſtitutio commemorant. Poſtemò erani addunt effectus, uſus, virtutes, utilitates, & cæteræ id genus.

Itaque in defiſcriptione rerum naturalium, ut tempeſtatis, terra motus, pestis, ſolent nonnunquam præmitti cauſæ, unde coauerunt. In manuſactis materia, & efficiens celebrantur, dein ſingula adiuncta notanur, ſi vero consequantur, effectus inſignes, & lu-

Pp. 3. culenti

culenti non solent prætermitti: quod sūsius postea declarabitur exemplis.

Tenūm, stylus descriptionum duplex est, unus historicus, pressus, acer, & concinnus, alter Epidicticus, paulò magis pictus, & effluens. Quid cuique loco, & argumento conueniat, prudētia fatis iudicabit. Nunc aliquot exempla delibemus.

Laudatio, & descriptio mundi.

Ex Theodoroto, & D. Cypriano.

CAPUT XX.

Mundi laudatio, siue descriptio præclarum est dicendi argumentum, in quo omnes omnium penè distorum calami defudarunt. Hunc autem fermè modum tenent, ut per causas, partes, & adiuncta filum trahant orationis. Sic Theodoreto oratione quarta de materia, & mundo, post explosas variorum Philosophorum sententias, hanc primùm rerum molitionem à lapientissimo, & potentissimo artifice commendat his verbis.